平成 25 年 7 月吉日

一般社団法人 日本 ELV リサイクル機構

事業者 各位

一般社団法人 日本 ELV リサイクル機構

代表理事 河村 二四夫

リサイクル技術部会 部会長 三木 康弘

東北ブロック ブロック長 平地  健

自動車リサイクル士制度認定講習会のご案内

拝啓 盛夏の候を迎え、皆様ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 このたび、日本 ELV リサイクル機構では、平成 19 年度から実施しております

「全国地域団体講習会」を発展させ、自動車リサイクル法の円滑な運用に寄与

することを目的として、自動車リサイクル業界を対象とした「自動車リサイク

ル士制度認定講習会」を開催することとなりましたので、ご案内申し上げます。

 お申込みにつきましては、誠に恐縮ではございますが、8 月 21 日（水）までに、

受講申込書（入手方法は次ページ参照）に必要事項をご記入のうえ、事務局宛

てにご郵送くださいますようお願い申し上げます。

 ご不明な点などございましたら、お手数をおかけいたしますが、事務局まで

ご連絡いただければ幸いに存じます。

敬具

－ 日本 ELV リサイクル機構 事務局 －

〒105-0004 東京都港区新橋 3 丁目 2 番 2 号 一美ビル 5 階

   ■ メール    jaera-office8@heart.ocn.ne.jp

           （本件担当：三浦 智陽）

   ■ 電話     03‐3519‐5181

   ■ FAX     03‐3597‐5171

   ■ ホームページ http://www.elv.or.jp/

≪自動車リサイクル士制度認定講習会 概要≫

1. 日時   平成 25 年 9 月 12 日（木）9：30 ～ 17：35

       （※昼食にはお弁当をご用意しております）

2. 場所   仙台市情報・産業プラザ セミナールーム（2）B

       住所：〒983－6105

           宮城県仙台市青葉区 1－3－1 AER（アエル）5F

       TEL：022－724－1200

3. 持ち物

  1）受講決定通知兼受講票

  2）筆記用具

    ※ マークシートによる修了試験を行いますので、HB または B の黒鉛筆

     （シャープペンシルでも可）を必ずご持参ください。

4. 受講料  35,000 円（テキスト・昼食代含む）

       ※ 日本 ELV リサイクル機構会員のみ、割引価格 15,000 円

5. 定員   先着 70 名

6. 対象   東北ブロック内の地域団体講習会修了証保持者、または、

       修了証保持者のいる（過去にいた場合も含む）事業所の者

       ※ 過去に地域団体講習会を受講していない方は、

         今回の受講対象とはなりませんので、ご了承ください。

7. 申込手順

  1）まず事務局へ「定員に達しているか」という確認をする。

    ※ 事務局 電話番号：03‐3519‐5181

    ※ 定員に達していなければお申込み可能です。

  2）日本 ELV リサイクル機構のホームページから申込書と申込書記入例を

    ダウンロードする。

    ※ ホームページ URL：http://www.elv.or.jp/

  3）1 ページ目の申込書を印刷し、2 ページ目の申込書記入例にしたがって、

    必要事項を記入して、写真を貼る。

  4）受講申込書（必要事項記入済・写真貼付済）と受講料振込証明書の写しを

    同封して事務局へ郵送する。

  ※ 口座名義は省略などはせずに「インストラクター口座」という部分まで

    正確にご記入ください。

  ※ 振込手数料はお申込者様のご負担となります。

  ※ 受講当日は申込後に事務局から郵送される「受講決定通知兼受講票」を

    必ずご持参ください。

8. その他

  ◆ 今回の講習会を受講して修了試験に合格した方には、

    「自動車リサイクル管理士」の資格を付与することとなります。

  ◆ 合否については、認定証の発送を以て合格通知としますが、

    日本 ELV リサイクル機構のホームページにも合格受験番号を掲載します。

－ お振込先 －

三菱東京 UFJ 銀行 新橋支店

    ■ 普通預金 ： 5265666

    ■ 口座名義 ： 一般社団法人 日本 ELV リサイクル機構

             インストラクター口座

            （イッパンシャダンホウジン

             ニホンイーエルブイリサイクルキコウ

             インストラクターコウザ）

≪自動車リサイクル士制度認定講習会 タイムスケジュール≫

時刻
所要
時間

項目

9：30～9：35 5分 主催者代表挨拶

9：35～9：40 5分 来賓挨拶

9：40～9：50 10分 第1章　自動車リサイクル士制度について

9：50～10：40 50分 第2章　自動車リサイクル制度の概要

－ 第3章　自動車リサイクルの実務

10：40～11：20 40分 　1．自動車リサイクルシステム(JARS)と電子マニフェストシステム

休憩 10分

11：30～11：40 10分 　2．引取工程の実務

11：40～12：20 40分 　3．フロン類回収工程の実務作業

昼食 40分 ※お弁当を準備いたします。

13：00～13：50 50分 　4．解体工程の実務作業

13：50～14：20 30分 　5．破砕工程の実務作業

休憩 10分

第4章　資源環境

14:30～15：00 30分 　1．自動車メーカーの取組み（3Rの取組み事例）

15:00～15：30 30分 　2．自動車リサイクル業界の取組み

休憩 10分

15：40～16：10 30分 第5章　安全作業・衛生管理

16：10～16：40 30分 第6章　マネジメント研修

16：40～16：45 5分 講評・閉会挨拶

休憩 10分

16：55～17：35 40分 修了試験